中共湖南省委教育工作委员会
关于组织开展湖南省第六届高校

校园好声音大赛的通知

各普通高等学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和习近平总书记在湖南

考察时的重要讲话精神，坚持立德树人、传承红色基因、激扬青

春力量，创新新时代高校网络思想政治工作，生动展示湖南高校

大学生青春风采，积极打造湖南校园活动品牌，经研究，决定举

办湖南省第六届高校校园好声音大赛。现将有关事项通知如下。

一、组织机构

主办：中共湖南省委教育工作委员会、湖南省教育厅

承办：湖南教育电视台、湖南教育融媒体中心、湖南省大中

小学思政教育融媒视创中心、湖南省高校易班发展中心及相关高

校(大赛组委会办公室设湖南教育电视台)

二、大赛名称

湖南省第六届高校校园好声音大赛（简称“湖南校园好声音”）

三、活动时间

2024年 4月－2024月 11月

—2—

四、参赛对象

全省普通高等学校全日制在校大学生均可参加。大赛以学校

组队的模式开展，每校按 5－10名选手的规模组队，并配备领队 1

名、指导老师 1－4名。各队可邀请其他个人及团体（如伴舞、伴

奏、伴唱等）共同参与表演。

五、比赛办法

大赛设晋级赛、决赛两大阶段，参赛要求、组队形式、评选

方式等详见附件《湖南省第六届高校校园好声音大赛比赛方案》。

大赛设特等奖（总冠军）1个，一等奖 3-5个，二等奖 6-8个，三

等奖 10-16个，优秀奖若干，优秀指导老师奖若干，优秀组织奖若

干。针对大赛产生的优秀选手和优质作品，大赛组委会将联动权

威平台和赛事予以重点推送。具体奖项设置据本届大赛实际报名

情况于总决赛前确定。

六、工作要求

1．高度重视，广泛发动。高校要高度重视本次大赛，切实按

照大赛方案要求和安排，积极组织、广泛发动大学生参与作品创

作。

2．积极支持，严格把关。高校要给予参赛团队精心指导、大

力支持，提高作品创作水平；要对参赛作品的政治导向、内容质

量、表演形式等严格把关，确保参赛作品弘扬主旋律、传播正能

量。

3．精心组织，营造氛围。高校要积极利用微博、微信平台、

—3—

电视台、报刊、校园网等各类媒体进行宣传推广，扩大影响力。

联系人：省教育厅思政处喻俊，联系电话：0731－89823585、

85715329；大赛组委会办公室李晓可馨、董雨，电话：17375715379、

18613956531，邮箱：2358385954@qq.com，地址：长沙市雨花区

新丰路湖南教育电视台（东南门）。

附件：1．湖南省第六届高校校园好声音大赛工作方案

2．湖南省第六届高校校园好声音大赛报名表

中共湖南省委教育工委

湖 南 省 教 育 厅

2024年 4月 4日

（此件依申请公开）

—4—

附件 1

湖南省第六届高校校园好声音大赛工作方案

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

贯彻落实全国高校思想政治工作会议精神和习近平总书记在湖南

考察时的重要讲话精神，坚持立德树人、传承红色基因、激扬青

春力量，创新新时代高校网络思想政治工作，生动展示湖南高校

大学生青春风采，积极打造湖南校园活动品牌，特制订以下工作

方案。

一、大赛名称

湖南省第六届高校校园好声音大赛（简称“湖南校园好声音”）

二、参赛要求

1．内容要求：曲目作品形式不限、题材不限，主题应积极向

上、健康阳光，能体现当代大学生的青春风貌、创新精神、向上

力量，能体现青年一代对红色基因的传承。鼓励对经典曲目进行

创新改编或创新演绎，鼓励原创歌曲，鼓励红色主题歌曲、青春

主题歌曲、传统文化主题歌曲、民歌、校园歌曲，鼓励在作品中

融入校歌、校训等元素。在节目评选时，评审将酌情对原创、改

编作品给予加分。

2．作品报送：2024年 5月 31日前，每校报送 2首“湖南校园

好声音”作品至大赛组委会办公室，其中 1首主打曲目须为全队人

—5—

员共同参与完成的团体曲目，另 1首曲目不限团体或独唱。每首

歌曲时长 2－5分钟，歌曲描述 100个字以内；曲目格式要求为音

频MP3、音频WAV、视频MP4，单曲音频文件限 30M以内，单

曲视频文件应为高清（限 3G以内）。参赛作品须录制成音频或视

频 MV（以视频形式报名的作品将优先进行推送展播）存储至 U

盘中报送，同时提交加盖学校公章的《湖南省第六届高校校园好

声音大赛报名表》（见附件 2）1份，团队合照 3张，并将上述资

料电子版发送至组委会办公室指定邮箱。

3．特别要求：高校要对作品及音视频内容严把政治关，确保

导向正确、质量精良，内容形式适合校园人群。如承诺为“原创曲

目”，应杜绝剽窃、抄袭，参赛单位及参赛者应对作品版权负责，

如因此产生法律纠纷，自行承担。所有提交的作品著作权归著作

权人所有，主办单位有使用权和传播权。同时，各校应强化安全

管理，对师生参与活动全程的安全问题负责。

三、活动安排

1．宣传发动（2024年 4月开始）。高校按照通知要求广泛宣

传活动内容，发动学生积极参与。

2．校内推广和学校作品征集选拔（2024年 4月-5月）。高校

根据自身情况，围绕大赛自行开展校内推广、作品征集选拔活动，

并组建学校代表队。本阶段内，高校可充分发挥自主能动性，围

绕推进思政工作创新特别是文化育人、网络育人，开展《青春视

域秀中国—湖南省高校校园原创文化精品巡展巡演》《校园音乐

—6—

节》《校园好声音专场选拔赛》《“好歌创唱传”原创音乐征集活

动》《校园音乐文化推广专题讲座》等活动。针对各校校内推广

和作品征集选拔工作，湖南教育电视台将通过电视平台、融媒体

平台等进行集中宣传，积极呈现各校活动的蓬勃态势。

3．作品报送和晋级赛（2024 年 5 月-8 月）。高校应于 5 月

31日前按要求报送参赛作品。组委会将对参赛作品进行审核，并

组织召开专家评审会对作品进行晋级赛的评分，评选出 20-30支队

伍（具体名额根据大赛报名参赛情况确定）入围本届大赛的决赛。

4．决赛（2024年 11月）。组织入围队伍开展决赛评选活动。

决赛将进行现场比赛（或现场展演），电视录播、网络直播。决

赛将评选出湖南省第六届高校校园好声音大赛各奖项。具体赛制

形式等事宜，另行发布通知。

四、评选办法

1．晋级赛评选办法

对各高校报送的作品，组委会将组织专家评审，对参赛作品

进行评审打分，每校报送的两首曲目分数总和即为学校总分，据

总分高低排序决定入围决赛的学校名单，并予以公示。

2．决赛评选办法

决赛的比赛形式、赛制等具体事宜届时由组委会提前发布。

—7—

附件 2

湖南省第六届高校校园好声音大赛报名表

参赛学校（盖章）

报送日期 年 月 日

领导/指导老师 姓名 职务 手机号码 电子邮箱 备注

领队

指导老师1

指导老师2

指导老师3

指导老师4

队员人数：

队员信息：（注明队员姓名、性别、民族、院系专业、年级）

曲目信息 曲目名
曲目

类型

是否原创

/改编
表演形式

曲目1（主打曲目）

曲目2